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právo

	 Text: JUDr. Libor Vašíček 
	 a Matúš Baliak, Legal Partners,
	 advokátní kancelář

1. Darování jako právní
institut

Jak již pozorní čtenáři z  výše uvedené 
definice poznali, dvěma základními reži-
my darovacích smluv jsou buď převedení 
vlastnictví předmětu daru přímo smlou-
vou, nebo pouhý závazek (slib) dárce, že 
v budoucnu předmět daru převede. Takový 
slib přitom může být dárcem odvolán, s vý-
jimkou komplikovanější situace, kdy dárce 
a obdarovaný uzavřeli smlouvu o smlouvě 
budoucí, jejímž předmětem je slib daru. 
Písemná forma darovací smlouvy je stano-
vena jenom v případech, kdy předmět daru 
nepřechází do  vlastnictví obdarovaného 
ihned při jejím podpisu a také v případě da-
rování věci zapsané ve  veřejném rejstříku 
(obchodních podílů, vozidel, ochranných 
známek aj.). Předmětem daru může být jaká-
koli věc či soubor věcí, které mohou být před-
mětem právního vztahu (nikoli tedy věci spo-
lečné všem, jako jsou vzduch či moře). Je 
dokonce možné darovat i věc, kterou dárce 
v  okamžiku uzavření smlouvy nevlastní, 
ale pouze v případě, že se dárce zaváže ta-
kovou věc nabýt.

Modalitami darování jsou pak darová-
ní podpory, darování s  vedlejší doložkou 
nebo darování pro případ smrti. Darová-
ní podpory má podobu opakujícího se pl-
nění. K  odevzdání celého předmětu daru 
tedy nikdy nedochází při uzavření darovací 
smlouvy, která tak musí mít písemnou for-
mu. Na rozdíl od důchodu, ke kterému bývá 
darování podpory často přirovnáváno, není 
podpora omezena na  výhradně peněžitá 
plnění a obdarovaný si nemůže nárokovat 
úroky z prodlení za neodevzdaný dar. Da-
rovací smlouva může obsahovat různé ved-
lejší doložky, jako jsou podmínky, příkazy 
či doložení času. Vzhledem ke smluvní vol-
nosti spojené s darovací smlouvou a dobro-
volností darování mají smluvní strany při 
sjednání vedlejších doložek poměrně volné 
ruce. Při výkladu smlouvy se však nebu-
de přihlížet (jako by nebyly) k  příkazům 
a  podmínkám, které jsou (i) v  rozporu se 

zákonem; (ii) objektivně nesplnitelné; (sub-
jektivní nesplnitelnost není problémem, 
tj. fakt, že obdarovaný není astronautem, 
nebude dárci bránit v podmínění darování 
vkročením na měsíc); (iii) nemravné (z  ju-
dikatury například zákaz uzavření manžel-
ství); (iv) šikanózní a (v) výkladem neurčité. 
Dárce je však oprávněn domáhat se splnění 
příkazu až ve chvíli, kdy už sám své smluv-
ní povinnosti splnil. Je-li splnění příkazu 
ve  veřejném zájmu, může splnění příkazu 
po dárcově smrti požadovat také příslušný 
orgán veřejné moci nebo právnická osoba 
oprávněná takový zájem hájit. Tím může 
být i poskytovatel služeb. Nicméně je nutné 
mít na paměti, že právní nárok na splnění 
příkazu podléhá standardním pravidlům 
promlčení.

Na darování pro případ smrti je mož-
né nahlížet jako na  závislé na  odkládací 
podmínce, že obdarovaný dárce přežije. 
Vlastnictví předmětu daru tedy přechází 
na obdarovaného až po smrti dárce. Obda-
rovaný se musí vydání předmětu daru do-
máhat v pozůstalostním řízení, ve kterém 
je v postavení odkazovníka. Zajímavé je, že 
na darování pro případ smrti se neuplatní 
možnost odvolání daru. To však stranám 
nebrání, aby si obsahově totožnou podmín-
ku nesjednaly v darovací smlouvě.

2. Odstoupení od darovací
smlouvy a odvolání daru

Jako od každé smlouvy i od  té darovací 
mohou strany odstoupit. Speciální právo 
má v tomto ohledu dárce, který může od da-
rovací smlouvy odstoupit v případě změny 
okolností, která vážně ohrožuje jeho schop-
nost živit sebe nebo osoby, jejichž výživou 
je ze zákona povinen. Odstoupit však může 
jenom co do ještě neodevzdané části daru. 
Právo stran odstoupit od  darovací smlou-
vy je v  praxi často zaměňováno s  právem 
dárce odvolat dar (takzvané revokace) 
v  případě nouze nebo nevděku. Darování 
je sice založeno na obecném principu neod-
volatelnosti daru, nicméně tento princip je 
omezen zásadami služnosti, spravedlnosti 
a  morálky. Ustanovení smlouvy, které od-
volání daru vylučuje, je přitom nicotné. 
Prvním z  důvodů odvolání daru je případ 

nouze, která spočívá v  nedostatku finanč-
ních prostředků k zabezpečení nutné výži-
vy. Nutná výživa neznamená jenom stravu, 
ale i ošacení, bydlení, zdravotní péči a také 
sociální, a  dokonce i  kulturní vyžití. Toto 
právo však dárci nenáleží, pokud si nouzi 
přivodil úmyslně nebo z  nedbalosti (vlas-
tím nehospodárným životem – alkohol, 
sázky, neuvážené investice). Obdarovaný 
však musí takovou situaci namítnout a pro-
kázat, což je v praxi problematické s ohle-
dem na důkazní nouzi. Opomíjená je však 
možnost obdarovaného předejít odvolání 
daru poskytnutím právě chybějící nutné 
výživy. V případě vrácení daru odvolaného 
pro nouzi si může obdarovaný zvolit, jest-
li dárci vrátí předmět daru, nebo jeho ob-
vyklou cenu, ale jen do výše nedostatečné 
výživy. Vděčnost a služnost obdarovaného 
má, podle poněkud naivního zákonného 
ustanovení, reflektovat štědrost dárce. Ne 
každý nevděk je důvodem pro odvolání 
daru. Kvalifikovaná revokace darování je 
podmíněna úmyslným nebo hrubě nedba-
lostním jednáním obdarovaného, které po-
rušuje zjevně dobré mravy. Takové jednání 
zakládá dárcovo oprávnění do  jednoho 
roku od chvíle, kdy se o  jednání dozvěděl, 
písemně a odůvodněně vyzvat obdarované-
ho k vrácení daru. V tomto případě je obda-
rovaný povinen vrátit dárci předmět daru 
a až pokud to není možné zaplatit jeho pl-
nou obvyklou cenu.

3. Neplatnost darování
v sociálních službách

„Darování osobě, která provozuje zařízení, 
kde se poskytují zdravotnické nebo sociální služ-
by, anebo osobě, která takové zařízení spravuje 
nebo je v něm zaměstnána, je neplatné, stalo-li 
se v době, kdy dárce byl v péči takového zařízení 
nebo jinak přijímal jeho služby.“  (§ 2067 záko-
na č. 89/2012 Sb., občanský zákoník)

Smyslem tohoto ustanovení vycházejí-
cího z  dobrovolnosti darování je ochrana 
osoby, jíž jsou sociální služby a péče posky-
továny, před nerozvážným a  ukvapeným 
jednáním, kterým by jí vznikla majetková 
újma, na straně jedné, jakož i ochrana orga-
nizace před uplácením personálu za účelem 
získaní kvalitnější péče. Kromě přímých 
zaměstnanců nemohou být obdarovány ani 
jiné osoby, které v zařízení pracují na zákla-
dě obdobného smluvního vztahu, tedy na-
příklad agenturní zaměstnanci nebo OSVČ. 
Problematické přitom není jenom darování 
v době přijímání služby. I darování zájem-
cem před započetím poskytování služby 
v  sobě nese určité riziko, že bude později 
považováno za  skrytý vstupní poplatek či 
nástroj upřednostnění zájemce.

Dary v sociálních službách
Právní nauka říká, že darování je dvoustranné právní jednání, 
na základě kterého dárce bezplatně převádí vlastnické právo k věci 
nebo se zavazuje obdarovanému věc bezplatně převést do vlastnictví 
a dárce dar nebo jeho nabídku přijímá. Darování je založeno 
na dobrovolnosti a smluvní volnosti. Speciální úprava § 2067 
občanského zákoníku však stanoví, že darování v sociálních službách 
je za určitých okolností neplatné. Jaké jsou důsledky a limity tohoto 
ustanovení? Komu vlastně nesmí být darováno? Co na to judikatura? 
Právě na tyto otázky se pokusíme odpovědět v tomto článku.
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4. Darování zřizovateli 
a delegace oprávnění 
přijmout dar

Vzhledem k absenci většího objemu vý-
kladové judikatury bylo v praxi k aplikaci 
výše uvedeného ustanovení přistupováno 
s  velkou obezřetností. Proto bylo do  jisté 
míry překvapivé, když Obvodní soud pro 
Prahu 7 vyhověl žalobě nejmenovaného 
nadačního fondu o  zaplacení daru, který 
byl synem klienta, jemuž byly v době uza-
vření darovací smlouvy poskytovány so-
ciální služby, darována podpora. Hlavním 
argumentem soudu ve  prospěch platnosti 
darovací smlouvy byla přitom odlišnost 
subjektů na  obou stranách. Ustanovení 
o  neplatnosti darování v  sociálních služ-

bách má totiž podle mínění soudu chrá-
nit výhradně osobu, o kterou je pečováno. 
Soud o  neplatnosti nepřesvědčil ani sku-
tečný účel daru spočívající právě ve finan-
cování pobytu otce dárce ani blízký vztah 
mezi nadací a  provozovatelem služby. 
Darování osobou odlišnou od  klienta je 
tedy platné, a  to především tehdy, když 
je obdarovaný právní subjekt odlišný 
od provozovatele zařízení. Taková situace 
je přitom paralelou právního vztahu mezi 
provozovatelem sociální služby a jeho zři-
zovatelem. Provozovatel je totiž právnic-
kou osobou odlišnou od zřizovatele, která 
může hospodařit buď s  majetkem svého 
zřizovatele, nebo s majetkem vlastním. Za-
tímco první zmíněný případ by bylo záhod-

no podrobit dalšímu soudnímu výkladu, 
darování zřizovateli sociální služby, která 
hospodaří převážně s vlastním majetkem, 
lze považovat za  platné. Opačný exten-
zivní výklad by přitom byl nepřiměřeným 
zásahem do smluvní svobody, která ovládá 
ustanovení občanského zákoníku upravu-
jící darování.

Praktickým řešením pak může být dele-
gace oprávnění přijmout dar do určité hod-
noty jménem zřizovatele na ředitele provo-
zovatele sociálních služeb. Oprávnění však 
musí být uděleno buď ad hoc zmocněním, 
nebo metodickými pokyny na úrovni zřizo-
vatele ve  spojení s  předchozím souhlasem 
příslušného orgánu zřizovatele.

Vážení a milí čtenáři časopisu 
Sociální služby, ať již pravidelní, 
nebo náhodní, dovolte mi 
oslovit vás, nezávisle na tom, 
pracujete-li ve státní správě, 
v samosprávách, neziskových 
organizacích, nebo jste jakkoliv 
spojení se sociální sférou. Text 
si přeje být nápomocný bez 
rozdílu těm, kteří pomáháte 
nebo chcete pomáhat; chce v této 
náročné době jen připomenout, 
a to zvláště mladým kolegyním 
i kolegům, ale i těm, kteří 
pomáhají již mnoho let, proč 
si tuto profesi zvolili a čím 
pomáhají všem potřebným.

	 Text: PhDr. Vivienne Soyková, Ph.D.

omáhající profese potřebují 
pracovníky ochotné a  vždy 
připravené poskytovat své 
služby za  jakýchkoliv situací, 

i za těch, které jsou velice náročné. O to více 
je to důležité nyní, když jste nuceni řešit 
celoplošné nové krizové a  nouzové situa- 
ce s  ohledem na  koronavirovou pandemii 
či probíhající válečný konflikt na Ukrajině.  

Jako jedna z vás, která se celoživotně za-
bývám prevencí zdraví a některými aspek-
ty nejrůznějších druhů krizí jednotlivců 
i skupin, bych vám ráda nabídla podporu.

Pokud na  sobě či lidech kolem vás za-
znamenáte jakékoliv nežádoucí symptomy 

svědčící o zhoršujícím se zdravotním stavu, 
měli byste je neodkladně řešit. 

I  když empatie je pro sociální práci ve-
likou přidanou hodnotou a  důležitou do-
vedností, při řešení jakýchkoliv krizových 
situací je lepší na ni „nevsázet“. 

Na  následujících řádcích bych se ráda 
soustředila na  to, čemu byste měli při 
péči o  své zdraví věnovat pozornost, 
protože zdraví máme jen jedno. Zdraví 
je nutné navíc chápat jako bio-psycho-
-sociální, přičemž jednotlivé složky se 
vzájemně ovlivňují. Při této příležitosti 
bych ráda připomněla Světový den zdra-
ví, který každoročně připadá na 7. duben, 
v  letošním roce šlo o 74. výročí. Jeho cí-
lem je, aby lidé dosáhli co nejvyšší možné 
úrovně zdraví.

A tak prosím vás, milí čtenáři, i vaše blíz-
ké, věnujte preventivně pozornost sobě sa-
mým; a to jak v době „pohody“, tak i v době 
náročného pracovního výkonu. Hovořit 
o „vyhoření“ a následně o návratu do pra-
covního procesu je v dnešní době informač-
ní zahlcenosti tak trochu přepych.

V  těle (somatu) máme systémy, říkej-
me jim systémy „trubiček“ (proudící krev, 
orgány zažívacího traktu a  dýchacího 
ústrojí), jejichž poruchy se můžou projevit 
různě. Těm, kteří o sebe „moc nedbají“, se 
nevyhnou symptomy ukazující na začínají-
cí onemocnění, ale pokud je i dále ignorují, 
dojdou bohužel až později k  poznání, že 
je měli vnímat dříve. Prevence je proto 
cestou, jak všem problémům, které se 
v našem těle můžou projevit, předejít.

Zdraví (duševní i to tělesné) je ovlivňová-
no somatickými poruchami, ale i  stresem, 
který nabývá na  síle obzvláště při krizo-
vých situacích. Na  druhou stranu stres 
podporuje kreativitu, fantazii a  pomáhá 
nám přicházet na inovativní způsoby řeše-
ní v oněch krizových situací. 

Na  závěr mi dovolte podělit se s  vámi 
o  jedno doporučení. Abyste dokázali lépe 
pečovat o své tělo a zdraví celkově, vytvoř-
te si denní, týdenní či jinak dlouhé časové 
úseky, kdy zhodnotíte, jak se cítíte a co bys-
te měli udělat, abyste se cítili lépe. Vytvořte 
si takový svůj rituál, abyste dosáhli vnitřní 
rovnováhy, která je zejména v  pomáhají-
cích profesích důležitá.

PhDr. Vivienne Soyková, Ph.D.
Narodila se v Londýně na konci dru-

hé světové války (3. dubna 1945). Její 
otec pracoval pro československou 
exilovou vládu a byl přítelem Jana Ma-
saryka. Vivienne Soyková pracovala 
jako laborantka a  později vystudovala 
psychologii. Profesně se věnovala pre-
venci nejen nemocí, ale zvláště zdravé-
mu přístupu k  sobě samým. Věnovala 
se i  edukaci s  převahou nácviku rolí, 
ale i  pomáhání (na  1. lékařské fakultě 
Univerzity Karlovy). Jejím manželem 
je experimentální fyzik, prof.  Ing.  La-
dislav Musílek, CSc. Od  roku 1969 je 
členkou Českomoravské psychologické 
společnosti.

P

Mějme se zdravě rádi
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